MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 13 de março de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 135/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pelo Departamento

Autônomo de Água e Esgoto — DAAE.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e onsideração.

Atengiosamente,

Prefeito Muni&ipal

NS 13051/2024

DepartamentoAutônomo de Água e Esgotos
Rua DomingosBarbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510- Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555— Fax: (16) 3324-4571 — Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ44,239.770/0001-67

www dagenraraquara.com,br
À

Chefia de Gabinete

Prefeitura Municipal de Araraquara

Ref.: Requerimento nº 135/2024 CMA

Interessado:Vereador Rafael De Angeli

Em atenção ao exposto no requerimento acima mencionado,

encaminhamos o ofício 11/24 GTAE deste Departamento, contendo os esclarecimentos

solicitados.

Atenciosamente,
Delorges Mano

Superintendente

12/03/2024

a DepartamentoAutônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510- Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 — Fax: (16) 3324-4571 — Atendimento:0800 775-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67

wwwdaagararaquara.com.br   araraquara
Diretoria de Tratamento de Água e Esgotos  Gerência de Tratamento de Água e Esgotos

Araraquara, 12 de março de 2024.

Ofício nº 11/24 —- GTAE

Ilma, Sra.

Eng”. Anna Padilha

Diretorado Tratamento de Água e Esgotos

Referente: Requerimentonº 135/2024 — Câmara Municipal de Araraquara

Assunto: Informaçõessobre qualidadeda água

Protocolo DAAE nº: 668/2024

Venho por meio deste, solicitar a V. Sra. que encaminhe este ofício contendo as respostas
solicitadas no requerimento 135/2024 da Câmara Municipal de Araraquara referente a qualidade da

água distribuída a população.

| — Quais são os parâmetros de qualidadeda água monitoradospelo DAAE?
Os parâmetros monitorados são os exigidos pela Portaria GM/MS nº 888/2021, a qual

estabelece os parâmetros para potabilidade da água para consumo humano, bem como sua

periodicidade.

2 — Os resultados das análises da água distribuída à população estão disponíveis para consulta

pública? Em caso afirmativo, por quais meios?
Os resultados das análises de monitoramento estão disponíveis no site do DAAE, na

conta de água e pode ser solicitado através de requerimentoprotocolado.

3 — Quais as medidas que o DAAE toma quando os resultados das analises da água indicam a

presençade contaminantes ou a não conformidade com os padrões de potabilidade?
Os Boletins de Análises são conferidos diariamente e quando detectado algum

parâmetro como cloro, flúor, cor, turbidez e coliformes fora dos padrões exigidos são feitas novas
coletas no local, bem como a montante e jusante do ponto e ajustes de dosagens de cloroe flúor. Para

água com cor e turbidez elevada é realizada descargano local.
Também é realizado o monitoramento periódico da água distribuída para a população

pela VISA e Agencia Reguladora ARBS - PCJ.

4 — Existe algum estudo ou pesquisa em andamento sobre a qualidade da água em Araraquara?
Atualmente estamos com um Estudo de Diagnóstico das Estações de Tratamento de

Água realizado pela empresa Hidrosan com término em julho de 2024 para verificar as alterações da

água bruta decorrentes da ocupação do solo e as possíveis melhorias na ETA Fonte e ETA Paiol para

continuar atendendocom qualidade os serviços prestadosà população.

5 — Quando foram realizadas as mais recentes pesquisas sobre a qualidade da água em

Araraquara?
Comojá foi apontado anteriormente estamos com um Estudo de Tratabilidadeem andamento,

foram realizados outros estudos de tratabilidade em épocas anteriores e também em 2018 teve início o

PSA — Plano de Segurançada Água do municípiode Araraquara.

Salientamos que, para quaisquer observações, nos colocamos a disposição

Atenciosamente,  nando:
Gqrarto,

cenênciade Traiantentode hgua éEsgotos

“ Cxéio 3xiuGits - Mar. 1145